ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ________
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
НА УСЛОВИЯХ ПРОСТОЙ (НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ) ЛИЦЕНЗИИ

г. Дубна Московской области​ ​ ​ ​ «______» ____________ 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Университет «Дубна», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице
и.о. ректора университета А.С. Деникина, действующего на основании Устава, и
____________________________________________________________________________,
именуемый (-ая) в дальнейшем «Автор (Лицензиар)»1, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Сторона/Стороны», заключили между собой настоящий Договор.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Автор предоставляет Лицензиату в предусмотренных настоящим Договором

пределах право использования своей ранее не обнародованной научной статьи на русском
языке «___________________________________________________» (далее – «Статья»), в
научном журнале «Физика, химия и науки о Земле» (далее – «Журнал»).

1.2. Все указанные в п. 2.1. настоящего Договора права предоставляются Автором
Лицензиату безвозмездно на весь срок действия исключительного права на Произведение
на территории всего мира.

1.3. Автор гарантирует, что:
1.3.1. является обладателем исключительного права на Произведение и имеет право

на подписание настоящего Договора, Произведение ранее никому не передавалось для
воспроизведения и иного использования, отсутствуют иные лица, обладающие
какими-либо правами на Произведение, предоставление права использования
Произведения Лицензиату не нарушит права и законные интересы третьих лиц;

1.3.2. на момент заключения настоящего Договора права на Произведение не
отчуждены, не заложены, не оспорены в суде или иным законным способом;

1.3.3. произведение содержит все предусмотренные законодательством Российской
Федерации ссылки на цитируемых авторов и/или издания (материалы);

1.3.4. автором получены все необходимые разрешения на используемые в
Произведении результаты интеллектуальной деятельности, правообладателем которых
Автор не является, факты и иные заимствованные материалы;

1.3.5. произведение не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в
открытой печати в соответствии с законодательством Российской Федерации, и
опубликование, распространение Произведения не приведет к разглашению секретной
(конфиденциальной) информации.

1.4. В случае если гарантии, содержащиеся в настоящем Договоре, будут нарушены,
Автор обязуется принять меры, которые обеспечат Лицензиату беспрепятственное
использование предоставленных по настоящему Договору прав, а в случае невозможности
обеспечить беспрепятственное использование предоставленных прав возместить

1 Выступая от имени группы авторов, необходимо иметь доверенности от всех соавторов. В противном случае в Договоре указываются
и его подписывают все соавторы. Доверенность может быть оформлена в виде соглашения в соответствии с ч.3 ст. 1229 Гражданского
кодекса.

1

Лицензиату понесенные убытки, которые могут возникнуть у Лицензиата в связи с таким
нарушением гарантий.

1.5. Переход исключительного права на Произведение к новому правообладателю не
является основанием для изменения или расторжения настоящего Договора.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

2.1. Автор предоставляет Лицензиату право использования Произведения

следующими способами:
2.1.1. воспроизведение Статьи в любой материальной форме, в том числе на

бумажном и/или электронном носителе в виде отдельного произведения и/или в составе
Журнала, и/или базах данных Лицензиата и/или иных лиц, по усмотрению Лицензиата
(право на воспроизведение);

2.1.2. распространение экземпляров Статьи или иное отчуждение ее оригинала или
экземпляров, в том числе на бумажном и/или электронном носителе в виде отдельного
произведения и/или в составе Журнала, и/или базах данных Лицензиата и/или иных лиц,
по усмотрению Лицензиата (право на распространение);

2.1.3. доведение Статьи до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо
может получить доступ к Статье из любого места и в любое время по собственному
выбору (право на доведение до всеобщего сведения).

2.1.4. Автор разрешает использование Статьи Лицензиатом на территории всего
мира.

2.1.5. Автор передает право по настоящему договору безвозмездно.
2.1.6. Автор дает предварительное согласие Лицензиату на заключение Лицензиатом

сублицензионных договоров, предметом которых будет предоставление права
использования Статьи в пределах тех прав и тех способов использования, которые
предусмотрены настоящим Договором для Лицензиата, в том числе при заключении
договоров на передачу материалов Статьи для редакционно-издательской подготовки, на
рецензирование Статьи, научное, литературное и художественно-техническое
редактирование, изготовление и/или обработку иллюстративного материала.
Ответственность перед Автором за действия сублицензиата несет Лицензиат.

2.2. Стороны подтверждают, что к моменту подписания настоящего Договора Автор
передал Лицензиату Произведение (электронную версию Произведения) в соответствии со
следующими условиями:

- Произведение предоставлено в виде электронного документа;
- Произведение предоставлено в формате, указанном в требованиях к авторам

редколлегией Журнала;
- Представлены другие требуемые редколлегией Журнала сведения и документы.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН, ГАРАНТИИ

3.1. Лицензиат обязуется:
3.1.1. за свой счет обеспечить научное, литературное и художественно-техническое

редактирование Произведения, обработку иллюстративного материала, изготовление
бумажного и электронного оригинал-макета;

2

3.1.2. не вносить без согласия Автора какие-либо изменения в название
Произведения и в обозначение имени Автора;

3.1.3. согласовать с Автором вносимые в Произведение редакторские правки либо
правки, указанные рецензентами при рецензировании Произведения.

3.2. Автор обязуется:
3.2.1. незамедлительно поставить в известность Лицензиата о передаче каких-либо

прав на Произведение, включая его электронные версии, третьему лицу;
3.2.2. согласовать в течение 5 календарных дней с момента получения

соответствующего требования от Лицензиата, вносимые в Произведение в соответствии с
п. 3.1.3 настоящего Договора правки либо дать мотивированный отказ. При отсутствии
ответа Автора в указанный срок правки считаются согласованными Автором;

3.2.3. воздержаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление
Лицензиатом предоставленного ему права использования Произведения в установленных
настоящим Договором пределах.

3.3. Лицензиат обязуется соблюдать неотчуждаемые права и законные интересы
Автора, не предоставленные Университету.

3.4. Лицензиат имеет право:
3.4.1. в период действия настоящего Договора передавать права использования

Произведения третьим лицам в пределах прав и способов использования, установленных
настоящим Договором, в том числе в целях использования Произведения в базах данных
третьих лиц;

3.4.2. в одностороннем порядке отказаться от исполнения обязательств по
настоящему Договору в случаях:

3.4.2.1. непредставления Автором Произведения по вине Автора в срок,
установленный Лицензиатом для доработки Произведения по итогам рецензирования и
(или) редактирования, либо невыполнения Автором иных обязательств, установленных
условиями настоящего Договора;

3.4.2.2. нарушения гарантий, указанных в п. 3.3 настоящего Договора.
3.5. Лицензиат не обязан представлять отчеты об использовании Произведения

Лицензиару.

4. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по
настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае возникновения споров, связанных с нарушением исключительных прав
на результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, при
создании Произведения, или в связи с заключением Автором настоящего Договора, Автор
немедленно, после получения уведомления Лицензиата, принимает меры к
урегулированию споров с третьими лицами, предпринимает все зависящие от него
действия с целью исключения Лицензиата из числа ответчиков; возмещает Лицензиату
понесенные судебные расходы, расходы и убытки, вызванные применением мер
обеспечения иска и исполнения судебного решения, и выплаченные третьему лицу суммы
за нарушение исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности,

3

принадлежащих третьим лицам, а также иные убытки, понесенные Лицензиатом в связи с
несоблюдением Автором гарантий, предоставленных им по настоящему Договору.

4.3. Все споры Сторон по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в
связи с ним, разрешаются Сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия —
в суде по месту нахождения Лицензиата.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до

полного исполнения обязательств Сторонами.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме путем заключения дополнительных соглашений, подписанных
уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны
руководствуются нормами действующего законодательства.

5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

 Автор
_______________________________________
_______________________________________,
​ ​ (Ф.И.О. полностью)
проживающий по адресу
________________________________________
________________________________________
Паспорт _____№___________, выдан ________
​ ​ ​ ​              (дата)
________________________________________
________________________________________
_______________________________________
​ ​          (место выдачи)

Номер телефона для связи _________________
Адрес электронной почты _________________

__________________/______________________
        (подпись)

4

 Автор
_______________________________________
_______________________________________,
​ ​ (Ф.И.О. полностью)
проживающий по адресу
________________________________________
________________________________________
Паспорт _____№___________, выдан ________
​ ​ ​ ​              (дата)
________________________________________
________________________________________
_______________________________________
​ ​          (место выдачи)

Номер телефона для связи _________________
Адрес электронной почты _________________

__________________/______________________
        (подпись)

Лицензиат

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Университет «Дубна»

Место нахождения:
141982, Россия, Московская область, г.
Дубна, ул. Университетская, д. 19

Телефон/факс: 8 (496) 216-60-01

ИНН 5010010374/ КПП 501001001
ОГРН 1025001421026

__________________ / А.С. Деникин

        (подпись)

Автор
_______________________________________
_______________________________________,
​ ​ (Ф.И.О. полностью)
проживающий по адресу
________________________________________
________________________________________
Паспорт _____№___________, выдан ________
​ ​ ​ ​              (дата)
________________________________________
________________________________________
_______________________________________
​ ​          (место выдачи)

Номер телефона для связи _________________
Адрес электронной почты _________________

__________________/______________________
        (подпись)

5